-------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 31 de maio de dois mil e vinte 

e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 12.773.742,04 € 

(doze milhões setecentos e setenta e três mil e setecentos e quarenta e dois 

euros e quatro cêntimos). -------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.4 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.4.1 - AQUISIÇÃO DO PRÉDIO URBANO SITO NA RUA 10 DE AGOSTO N.OS 64 A

[...]

de Buarcos e São Julião, composto por edifício de 3 pisos, inscrito na matriz 

predial urbana da referida freguesia sob o artigo 8277, descrito na 

Conservatória do Registo Predial da Figueira da Foz na ficha n.º 2957/São Julião 

e inscrito a favor da vendedora, pelo preço de 120.000,00 € (cento e vinte mil 

euros). -------------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.4.2 - AQUISIÇÃO DO PRÉDIO URBANO SITO NA RUA JOSÉ SILVA FONSECA, 

N.º 28 – FIGUEIRA DA FOZ, NO ÂMBITO DO EXERCÍCIO DO DIREITO

[...]

das Matas - Camarção, freguesia de Bom Sucesso, inscrito na matriz predial 

urbana da referida freguesia sob o artigo 828 e descrito na Conservatória do 

Registo Predial da Figueira da Foz na ficha nº 4956/Bom Sucesso, atribuindo-lhe 

o valor de 60.930,81 € (sessenta mil novecentos e trinta euros e oitenta e um 

cêntimos), correspondente ao valor patrimonial tributável atualizado do prédio.  

2 – Que fique a constar da escritura de doação do referido prédio urbano uma 

cláusula de reversão, caso a finalidade não seja cumprida e/ou alterada e ainda

[...]

deliberou, por unanimidade, aceitar a doação feita ao Município da Figueira da 

Foz por parte da empresa Gilberto Vieira Seco, Lda., que se traduz nos seguintes 

equipamentos de cozinha: uma máquina de lavar roupa “Beko WTA7612XSWR” (bem 

novo), com o valor de 243,90 € (duzentos e quarenta e três euros e 90 cêntimos) 

e um fogão “Beko FSG62000 DXL” (bem usado), com o valor de 204,10 € (duzentos e 

quatro euros e 10 cêntimos). ----------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.4.6 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO DIREITO DE SUPERFÍCIE – PRÉDIO URBANO 

SITO PRAÇA ANTÓNIO SÉRGIO, N.º 3 - QUINTA DO PAÇO – TAVAREDE

[...]

Lote 1ª – Marginal, pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual 

período até ao limite de 36 meses, nos termos da alínea a) do n.º 1 artigo 20º 

do Código dos Contratos Públicos; -----------------------------------------------  

O preço base do procedimento, no montante global de € 627.277,00 (seiscentos e 

vinte e sete mil duzentos e setenta e sete euros), acrescido de IVA no montante 

de € 144.273,71 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e setenta e três euros e 

setenta e um cêntimos), perfazendo o valor global de € 771.550,71 (setecentos e 

setenta e um mil quinhentos e cinquenta euros e setenta e um cêntimos), pelos 

seguintes anos económicos: ------------------------------------------------------  

Ano económico 2022: € 128.591,58 Ano económico 2023: € 257.183,16 Ano económico 

2024: € 257.183,16 --------------------------------------------------------------

[...]

Lote 1ª – Marginal, pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual 

período até ao limite de 36 meses, nos termos da alínea a) do n.º 1, do artigo 

20.º, do Código dos Contratos Públicos; -----------------------------------------  

- O preço base do procedimento, no montante global de € 627.277,00 (seiscentos e 

vinte e sete mil duzentos e setenta e sete euros), acrescido de IVA no montante 

de € 144.273,71 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e setenta e três euros e 

setenta e um cêntimos), perfazendo o valor global de € 771.550,71 (setecentos e 

setenta e um mil quinhentos e cinquenta euros e setenta e um cêntimos), pelos 

seguintes anos económicos: ------------------------------------------------------  

Ano económico 2022: € 128.591,58 ------------------------------------------------  

Ano económico 2023: € 257.183,16 ------------------------------------------------